La seconda parte del lavoro è a carattere filologico: sarà fornito un *corpus* delle varianti e congetture prodotte nei tre secoli presi in esame, e sarà messo in relazione con le edizioni

moderne, la tradizione manoscritta come oggi ci è nota, ed i contributi più recenti sul testo della satira.

Diamo qui ora un elenco completo delle edizioni senecane consultate, comprensivo di ristampe e copie che saranno nel corso del lavoro solamente citate o trattate assai brevemente in quanto appunto riproduzioni di altre edizioni.

III. Edizioni senecane consultate

- *Lucii Annaei Senecae in morte Claudii Caesaris ludus nuper repertus*, Romae 1513.
- *Ioannes Frobenius lectori. Habes iterum Morias Encomium pro castigatissimo castigatus una cum Listrii commentariis et aliis complusculis libellis, non minus eruditus quam festivis*, Ioannes Frobenius, Basileae 1515.
- *Ioannes Frobenius verae philosophiae studiosus S. D. En tibi lector optime Lucii Annaei Senecae sanctissimi philosophi lucubrationes omnes*, Ioannes Frobenius, Basileae 1515.
- *L. Annaei Senecae opera et ad dicendi facultatem et ad bene vivendum utilissima per Des. Erasum Roterodam. sic emendata, ut ad genuinam lectionem minimum desiderare possis. Adiecta sunt scholia D. Erasmi Roterodami et Beati Rhenani, illius in bonam partem operis, huius in ludum de morte Claudii Caesaris*, apud Ioan. Hervagium, Basileae 1537².
- *L. Annaei Senecae philosophi stoicorum omnium acutissimi opera quae extant omnia Coelii Secundi Curionis vigilantissima cura castigata*, Ioannes Hervagius, Basileae 1557.
- *L. Annaei Senecae opera quae extant omnia Coelii Secundi Curionis cura castigata [...] Post Herculeos C. S. C. labores, Vincentii Pralli H. opera ac studio innumeris in locis emendata ac restituta*, apud Aegidium Beys, Parisiis 1580².
- *L. Annaeus Seneca a Mureto correctus et notis illustratus*, apud Bartholomaeum Grassium, Romae 1585.
- *L. Annaei Senecae philosophi scripta quae extant ex editione romana virorum doctorum notis castigata, quadam etiam parte ex veteribus libris aucta*, apud Aegidium Beys, Parisiis 1587.
- *L. Annaei Senecae philosophi storicorum omnium acutissimi opera quae extant omnia in VI tomos tributa. Novae huic editioni accesserunt: I. Summaria sive Argumenta. II. Coniecturarum et Variarum lectionum libri V. III. Loci Communes seu Libri Aurerum. IV. Nomenclator sive Commentarius selectarum vocum, adagiorum et similium. Autore Dionysio Gothofredo I. C., per Eusebium Episcopium*, Basileae 1590.
- *L. Annaeus Seneca a Mureto correctus et notis illustratus. Accedunt seorsim Animadversiones, in quibus praeter omnes passim omnium huius superiorisque aevi doctorum hominum emendationes interpretationesque, quamplurima loca supplentur, confirmantur, corriguntur, illustrantur, ope M.SS. quae in Bibliotheca Electoris Palatini: Iani Gruteri opera, ex typographeio Hieronymi Commelini, Heidelbergae 1594.*
- *L. Annaei Senecae philosophi scripta quae extant: hac postrema editione doctissimorum virorum, praecipue vero Iani Gruteri et Fr. Iureti notis, et observationibus aucta, et collatione aliquot veterum codicum emendatiora multo quam antea facta*, apud Nicolaum Buon, Parisiis 1602.

- *Annaei Senecae tum rhetoris tum philosophi opera omnia ab Andrea Schotto ad veterum exemplarium fidem castigata*, sumptibus Iohannis Vignon, Aurelianae Allobrogum 1604.
- *L. Annaei Senecae philosophi opera quae extant omnia a Iusto Lipsio emendata et scholiis illustrata*, apud Ioannem Moretum, Antverpiae 1605.
- *L. Annaei Senecae philosophi et M. Annaei Senecae rhetoris quae extant opera. Ad veterum exemplarium fidem nunc recens castigata: Graecis lacunis, quibus superiores editores scatebant, expletis: ac illustrata Commentariis selectioribus*, apud Hadrianum Perier, Parisiis 1607
- *L. Annaei Senecae M. F. philosophi et M. Annaei Senecae rhetoris patris opera quae extant omnia variorum notis illustrata. Accedunt et his nunc primum Petri Scriverii, Io. Is. Pontani et Dan. Heinsii observationes cum indice locupletissimo et certissimo*, apud Ioannem Ianssonium, Amstelodami 1619.
- *L. Annaei Senecae philosophi et M. Annaei Senecae rhetoris quae extant opera. Ad veterum exemplarium fidem nunc recens castigata: Graecis lacunis, quibus superiores editores scatebant, expletis: ac illustrata Commentariis selectioribus. Tertia editio, recensita et aucta scholiis Fed. Morelli Professoris reg.*, Excud. P. Chevalier, Parisiis 1619.
- *L. Annaei Senecae opera a Iusto Lipsio emendata et scholiis illustrata. Editio tertia atque ab ultima Lipsii manu: aucta Liberti Fromondi scholiis ad Quaestiones Naturales et Ludum de morte Claudii Caesaris*, ex officina Plantiniana Balthasaris Moreti, Antverpiae 1632.
- *L. Annaei Senecae philosophi opera omnia ex ult. I. Lipsii et I. Gronovii emendat. et M. Annaei rhetori quae exstant ex And. Schotti recens.*, ex officina Elseviriana, Lugduni Batavorum 1649.
- *L. Annaei Senecae opera a Iusto Lipsio emendata et scholiis illustrata. Editio quarta atque ab ultima Lipsii manu: aucta Liberti Fromondi scholiis ad Quaestiones Naturales et Ludum de morte Claudii Caesaris*, ex officina Plantiniana Balthasaris Moreti, Antverpiae 1652.
- *L. Annaei Senecae philosophi opera omnia ex ult. I. Lipsii et I. Gronovii emendat. et M. Annaei rhetori quae exstant ex And. Schotti recens.*, Amstelodami 1658; vol. IV: *Joh. Fred. Gronovii ad L. et M. Senecas notae*, apud Ludovicum et Danielem Elzeviros, Amstelodami 1658.
- *L. Annaei Senecae opera quae exstant. Integris Iusti Lipsii, J. Fred. Gronovii et selectis variorum commentariis illustrata. Accedunt Liberti Fromondi in Quaestionum Naturalium libros et ΑΠΟΚΟΛΟΚΥΝΤΩΣΙΝ notae et emendationes*, apud Danielem Elsevirium, Amstelodami 1672.
- *L. Annaei Senecae Philosophi ex ult. I. Lipsii et I. F. Gronovii emendat. et M. Annaei Senecae rhetoris quae extant ex Andreae Schotii recensione*, Typis Io. Francisci Valvasensis, Venetiis 1675.